КОМИТЕТ ЖИЛИЩНО_КОММ-I/НАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТЭК
КУРСКОИ ОБЛАСТИ

прикАз

2Ь-а12018 г. м jц5

В соответствии со статьей t57 Жилищного кодекса РоссиЙСКОЙ

Федерации' гIостановлением Правительства Российской Федерации от

26 декабря 20116 года Ns1498 <<О вогlросах предоставления коммун€tльньIх

услуг и содержания общего имущества в многоквартирном доме),
постановлением Губернатора Курской области от 27.0з.20|2 г. Jф158-пг
<<Об уполномоченном органе по утверждению нормативов потребления

коммун€rльных услуг>, предписанием государственной жилищной
инспекции Курской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Нормативы потребления электрической

энергиИ в цеJUIХ содержаНия общеГо имущества В многоквартирном доме,

утвержденные приказом комитета жилищно-коммунzLJIьного хозяйства и
ТЭК Курской области от 2З мая 20117 г. JФ65, изложив приложение Jф2 К

вышеук€lзанному приказу в новой редакции (прилагается).

2. приказ вступает в сипу с 1 июня 2018 г. и подлежит
официальному опубликованию в 10-ти дневный срок со дня его

подписания.

Председатель комитета С.А.Яковченко

УТВЕ,РЖДЕЕЫ
прик€вом комитета

жилищно-коммун€lлъного
хозяйства и ТЭК Курской

области
от 2З мая20|7 г. J\b 65 (в

редакции прик€ва от 2& ,ая
2О]r8 г. Nч_{&_)

Приложение Jф2

Нормативы
потребления электрической энергии в целях содержания

общего имущества в многоквартирцом доме

JtNs
п/п

Категория многоквартирньD(
домов

Единица
измерения

норматив потребления
|-2
этажные
дома

3-5
этажные
дома

дома
свыше 5

этажей

1 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежития квартирного типа,
оборудованные только
осветительными установками

кЕlт*час в
месяц на

кв.м.
0,85 0,94 1,03

2 Многоквартирные домq жилые
дома, общежrтгия квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодного
водоснабжения

кВт*час в
месяц на

кв.м.
|,2| 1,30 1,5 5

a
J Многоквартирные домq жилые

дома, общежития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным

,оборудованием горячего
водоснабжения

кВт*час в
месяц на

кв.м.
0,97 1,06 |,20

4 Многоквартирные домq жилые
дома, общежития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием системы
отопления

кВт*час в
месяц на

кв.м.
0,97 1,06 I,20

5 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежитиJI квартирного типа,
оборулованные осветительными
установками и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.

2,|9

6 Многоквартирные дома, жилые

дома, общежития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодногои

кЕ}т*час в
месяц на

кв.м.
l,зз 1,42

1,,7з

горячего водоснабжения
7 Многоквартирные дома, жилые

дома, обще}кития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодного
водоснабже ния и системы
отопления

кВт*чао в
месяц на

кв.м.
|,зз \,42 \,7з

8 Многоквартирные дома, жипые

дома, общежитиlI квартирного типа,

оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодного
водоснабжения и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.
2,72

9 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежития квартирного типа,
оборудованные осветительными

УСТаНОВКа]tlи И НаСОСНЫМ

оборудованием горячего
водоснабжениlI и насосным
оборудованием системы отопления

кВт*час в
месяц на

кв.м.
1,09 1,1 8 1,з8

10 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежrтгия квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием горячего
водоснабже нум и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.

2,з7

11 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием системы отоплениJI
и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.
2,з,7

|2 Многоквартирные дома, жиJIые

дома, общежrгия квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодного и
горячего водоснабже ния и
насосным оборулованием системы
,отоIшения

кВт*час в
месяц на

кв.м.
|,45

|,54
1,90

13 Многоквартирные дома, жилые
дома, общежития квартирного типа,
оборулованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодногои
горячего водоснабжения и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.
2,89

|4 Многоквартирные дома, жиIIые

дома, обще}кития квартирного типа,
оборудованные осветительными

установками и насосным
оборудованием холодного
водоснабжениi, насосным
оборулованием системы отоIIления
и лифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.

2,89

15 Многоквартирные дома, жилые

дома, общежития квартирного типа,
кВт*час в
месяц на

2,37

оборудованные осветительными
установками и насосным
оборудованием горячего
водоснабжения, системы отоплениlI
и лифтами

кв.м.

16 Многоквартирные дома, жиJIые

дома, общежития квартирного типа,
оборулованные осветительными
установками и насосным
оборудованием холодного,
горячего водоснабжения, системы
отопления илифтами

кВт*час в
месяц на

кв.м.
з,07

|7 Общежrгия коридорного,
гостиничного и секционного типов,
оборудованные осветительными
yстановкамии лифтами

кЕ}т*час в
месяц на

кв.м.
2,80

18 Общежития коридорного,
гостиничного и секционного типов,
оборудованные осветительными
установками и без лифтов

кВт*час в
месяц на

кв.м.
1,3з 1,47 1,64

19 Многоквартирные домq жилые
дома" общежитиlI квартирного типа,
оборулованные лифтамии
элекгроотопительным п п/ или
электронагревательными

установками в цеJIf,х отоIIJIения
мест общего пользования

кВт*час в
месяц на

кв.м.
з,77

20 Многоквартирные дома, l*(илые

дома, общежития квартирного типа,
не оборулованные лифтами и
электроотопительным и и/ или
электронагревательными

установками в целях отопления
мест общего пользования

кВт*час в
месяц на

кв.м.
2,з9 2,48 2,6|

Примечания:
1) В сл)чае

противопожарного
оборудования многоквартирного дома системой

и дымоудutления дополнительнооборудования
УIIитывается норматив потребления электроэнергии в р€вмере 0,03 кВт*ч в
месяц на кв.м

2) Единицы измерения норматива - кВт*ч в месяц на 1 кв. м общей
площади помещений, входящих в состав общего имущества в
многоквартирном доме.

3) При определении приходящегося на i-e жилое помещение
(квартиру) или нежилое помещение объема электрической энергии,
предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период, общая
площадь помещений, входящих в состав общего имущества в
многоквартирном доме, определяется как суммарн€ш площадь помещений
указанньIх в пунктах l и 2 части 1 статьи Зб Жилищного кодекса
Российской Федерации (помещения в данном доме, не являющиеся
частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного
помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные

площадки,
технические

лестницы, лифты, лифтовые
этажи, чердаки, IIодвzLiIы, в

коммуникации, иное обсrryживающее более одного помещения в данном

доме оборудование (технические подва_шы), иные помещения в данном

доме, Ее принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные

для удовлетВорениrI соци€tлъно-бытовых потребностей собственников

помещениЙ в данном доме, вкJIюч€ш помещения, предназначенные для

организации их досуга, кулътурного р€}звития, детского творчества,

занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий).

4) Нормативы потребления электрической энергии в

многоквартирных домах, жилых домах, общежитиях квартирного типа

оборудовЬrr"iо насосным оборудованием системы отопления (гryнкты 4, 7,

9,
-i1, |2, |4, 15, 16), а также электроотопительными иlили

электронацревательными установками в цеJшх отопления мест общего

шользования (пункты 19,20) применяются в отопителъный период.

и иные шахты, коридоры,
которых имеются инженерные